（注） 本議事要旨の内容については、今後変更の可能性があります。また、個別事案に係る議

論については、記載いたしません。

第１９０回再就職等監視委員会 議事要旨

１． 開催日時等

日 時：令和５年１１月２０日（月）１３：３０～

場 所：大手町合同庁舎３号館９階 再就職等監視委員会 委員会室

出席者：井上委員長、尾花委員、西村委員、橋爪委員、原田委員

瀧聞監察官、植月監察官

𠮷田事務局長、酒井参事官

２． 議事等

(１) 個別事案についての議論が行われた。

(２) 公表情報の確認作業についての議論が行われた。

(３) 第１８９回委員会の議事録が確認された。

３．委員指摘事項等

・ 再就職等規制について理解しているはずの職員であっても規制違反を起こすこと

があり、そのような事例の共有等をすることで、職員が知識として規制を知っている

という状態から、より具体的な理解へと高めていくことが重要である。

・ 再就職等規制違反の発生を抑止していくためには、職員に対してはもちろん、再就

職先となり得る各府省庁等の所管業界や所管団体に対しても、再就職等規制を周知し、

その理解を求めることが有益であると思われる。

４．次回予定

次回会議は、令和５年１２月１８日（月）１３：３０に開催することとなった。